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목회데이터연구소 주간 리포트 최근 언론보도 통계 

1
국민의 절대 다수(90%), 
‘우리 사회 갈등 심각하다!’
• 한국사회갈등해소센터가 작년 12월에 발표한 ‘2020 한국인의 공공 갈등 의식 조사’에 따르면, 우리나라 

국민의 절대 다수는(90%)가 우리 사회의 갈등이 ‘심각하다’고 응답했다.  
• 특히 최근 8년간 같은 조사 결과 그 수치가 90%를 웃돌았는데 여전히 줄어들고 있지 않아, 한국 사회의 

갈등 수준이 개선되고 있지 않음을 보여주고 있다. 

[그림] 우리 사회의 사회적 갈등 ‘심각하다’(2013~2020)

• 집단별 갈등 심각 정도로는, ‘진보 세력 vs 보수 세력’을 85%로 가장 높게 꼽아 우리 국민은 정치 이념 갈
등을 가장 심각하게 인식하고 있는 것으로 나타났다.  

• 최근 8년간 남녀 간 젠더 갈등의 심각성 인식이 제시된 집단 중 가장 크게 상승했는데, 2013년 29%에서 
2020년 46%로 무려 15%p나 증가한 것으로 나타났다.

[그림] 우리 사회의 사회적 갈등 ‘심각하다’(2020년, 주요 집단)

*자료 출처 : 한국사회갈등해소센터, 한국리서치, ‘2020 한국인의 공공갈등 의식조사’ 2020.01.13.(전국 만 19세 이상 성인 남녀 1,000명, 온라인조사,  
                    2020.12.24.-28)  
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• 사회적 갈등 중 ‘정치 이념 갈등’이 가장 심각!
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*자료 출처 : 한국사회갈등해소센터, 한국리서치, ‘2020 한국인의 공공갈등 의식조사’ 2020.01.13.(전국 만 19세 이상 성인 남녀 1,000명, 온라인조사,  
                    2020.12.24.-28)  
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• 집단 간 갈등 발생과 관련 두 가지 의견을 제시하고 어느 것에 동의하는지 질문하였는데, ‘부추기는 집단이
나 세력 때문에 발생한다’는 의견이 63%로, ‘불가피하게 발생하는 현상’(37%)보다 훨씬 높게 나타났다.  

• 우리나라 국민 대부분(78%)이 사회 갈등이 사회 발전에 ‘부정적’이라고 응답했는데, 사회 갈등에 대한 우
리 국민은 민주 사회의 저해 요인으로 인식하고 있는 것으로 보인다. 

•집단 간 갈등,  
‘갈등을 부추기는 집단이나 세력 때문에 발생한다’ 63% 

2
사회 갈등의 책임,  
‘국회’(91%)가 가장 높아!
• 주요 사회적 주체 11개 집단을 제시하고 우리 사회 갈등에 대한 책임 정도를 물어본 결과, 91%의 국민이 

국회가 사회갈등에 ‘책임이 있다’고 인식해 국회를 사회 갈등의 가장 큰 책임자로 인식하고 있었다. 다음
으로 ‘언론’ 86%, ‘중앙 정부’ 84% 등의 순으로 ‘책임이 있다’고 응답했다.  

• 갈등 해소를 위한 노력 정도로는, ‘대통령’이 37%로 가장 높았고, 다음으로 ‘중앙정부’ 33%, ‘지방정부’ 
27% 등의 순으로 응답했다.  

• 국회, 언론, 법조계는 사회 갈등에 따른 책임은 높다고 인식했지만, 노력 정도는 낮게 인식했다. 
• 11개 집단 중 종교계의 사회 갈등 책임에 있어서는 ‘책임이 있다’ 61%, 갈등 해소 노력에 있어서는 ‘노력

하고 있다’ 15%로 나타나 11개 집단 중 하위권에 위치해, 사회 갈등 책임과 갈등 해소 주체로서 종교계
의 역할은 다른 집단에 비해 미미하게 인식되는 것으로 나타났다. 

[그림] 사회 갈등의 책임 정도와 노력 정도(11개 집단)
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책임이 있다 노력하고 있다

[그림] 집단 간 갈등 발생 인식 [그림] 집단 간 갈등의 사회 발전 영향
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*자료 출처 : 한국사회갈등해소센터, 한국리서치, ‘2020 한국인의 공공갈등 의식조사’ 2020.01.13.(전국 만 19세 이상 성인 남녀 1,000명, 온라인조사,  
                    2020.12.24.-28)  
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*자료 출처 : 한국사회갈등해소센터, 한국리서치, ‘2020 한국인의 공공갈등 의식조사’ 2020.01.13.(전국 만 19세 이상 성인 남녀 1,000명, 온라인조사,  
                    2020.12.24.-28)  
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•문재인 정부, 이전 정부 대비 ‘갈등 늘었다’ 60%
• 우리 국민은, 문재인 정부 집권 첫 해에는 이전 정부보다 사회적 갈등이 ‘줄었다’는 응답이 30%였으나, 

집권 2년 째는 12%로 급락했고, 작년에는 6%로 매우 낮게 응답했다.  
• 반면, ‘늘었다’ 응답은 문재인 정부 집권 첫 해 23%에서 2년 째 52%로 치솟았고 작년에는 60%로 나타

났는데, 국민의 사회적 갈등에 대한 우려가 점점 높아지는 것으로 나타났다 
• 전체적으로 현 정부 출범 첫 해인 2017년에는 사회 갈등 관리에 대해 긍정적이었으나, 점차 국민의 비판

적, 부정적 인식이 증가하고 있다. 

[그림] 이전 정부 대비 문재인 정부 갈등 증감(연도별) (%)
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*자료 출처 : 한국사회갈등해소센터, 한국리서치, ‘2020 한국인의 공공갈등 의식조사’ 2020.01.13.(전국 만 19세 이상 성인 남녀 1,000명, 온라인조사,  
                    2020.12.24.-28)  

•문재인 정부 때 갈등이 늘었다고 생각하는 이유,  
‘일방적 정책/사업 추진 때문에’ 45%
• 문재인 정부 때 갈등이 ‘늘었다’고 생각하는 이유로는 ‘일방적 정책/사업 추진 때문에’가 45%로 가장 높

았고, ‘정책 및 사업의 개혁 성향 때문에’ 21%, ‘개혁 반대 세력 때문에’ 18%, ‘경제/사회적 환경이 악화
되었기 때문에’ 16% 순으로 나타났다. 

[그림] 갈등이 늘었다고 생각하는 이유(갈등이 ‘늘었다’ 응답자) (%)

*자료 출처 : 한국사회갈등해소센터, 한국리서치, ‘2020 한국인의 공공갈등 의식조사’ 2020.01.13.(전국 만 19세 이상 성인 남녀 1,000명, 온라인조사,  
                    2020.12.24.-28)  
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